

[Ministeren for offentlige arbejder.]

på Falster. Disse 4 forslag er en linje over Orenæs, en linje over Masnedø, en linje over Farø med en vestlig linjeføring på Sjælland og en linje over Farø med en østlig linjeføring på Sjælland. På Falster er linjeføringen for de to Farølinjer sammenfaldende.

Alle linjer forudsætter overføring på bro over Storstrømmen, idet udvalgets undersøgelser har vist, at en tunnel vil medføre betydelig større anlægsudgifter.

Farølinjen vest er identisk med det her fremsatte lovforslag. Linjen er lidt længere — en strækning på i alt 49,9 km med en tilslutningsstrækning til motorvejen Køge-Rønnede på ca. 4,5 km — og væsentligst af denne grund lidt dyrere end de andre linjer. Udgiften er således opgjort til 423,2 mill. kr. mod 419,5 mill. kr. for Farø øst, 417,5 mill. kr. for Orenæslinjen og 395,5 mill. kr. for Masnedølinjen. Efter ministeriets opfattelse medfører Farø vest linjen imidlertid en række særlige fordele, bl. a. i egns- og byudviklingsmæssig henseende.

Udgifterne i forbindelse med lovforslaget skønnes at ville andrage ca. 14 mill. kr., eksklusiv merværdiafgift. Herudover vil der blive tale om udgifter til ejendoms-erhvervelser som følge af byggelinjepålæg. Disse udgifter, der antagelig ikke vil blive af en væsentlig størrelsesorden, er det ikke muligt at give noget tal for på nuværende tidspunkt.

Vejnævnet har i medfør af hovedlandvejsloven haft lovforslaget til udtalelse, og nævnet er enig i at fremhæve betydningen af, at motorvejs- og brolinjen nu fastlægges af hensyn til den videre planlægning. Derimod har der i nævnet været divergenser vedrørende valget af den foreslåede linjeføring.

Idet jeg i øvrigt skal tillade mig at henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Lauge Dahlgaard): Hermed tillader med mig for det høje ting at fremsætte følgende fire lovforslag:

Forslag til lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring,

forslag til lov om ændring af lov om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring

m. v. (Arbejdsmarkedsnævnenes funktionsperiode og dagpengehjælpens varighed),

forslag til lov om ændring af lov om erhvervs-mæssig uddannelse af ikke-faglærte arbejdere. (Om kursusnævnet) samt

forslag til lov om ændring af lov om iværksættelse af offentlige arbejder m. v. og beskæftigelse af arbejdsløse.

Forslaget til lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring indeholder omfattende ændringer af den nugældende lov om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m. v. (arbejdsløshedsloven) og går desuden ud på, at den nugældende lov om privat arbejdsanvisning m. v. med visse redaktionelle ændringer optages i arbejdsløshedsloven.

Lovforslaget omfatter herefter 3 hovedfelter: arbejdsformidling, privat arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring.

De foreslåede bestemmelser vedrørende arbejdsformidling er baseret på en indstilling afgivet af en af arbejdsministeriet nedsat kontaktgruppe med repræsentanter for Dansk Arbejdsgiverforening og Landsorganisationen i Danmark; denne indstilling er tiltrådt af arbejdsmarkedsrådets formandskab. De vedrørende arbejdsløshedsforsikringen foreslåede bestemmelser er baseret på forslag indeholdt i en betænkning, som i december 1969 er afgivet af det udvalg om arbejdsløshedsforsikringen, som i 1964 blev nedsat med amtmand Wechselmann som formand.

Den nævnte kontaktgruppes indstilling er aftrykt som bilag til lovforslaget. Betænkningen fra udvalget af 1964 om arbejdsløshedsforsikringen vil snarest foreligge trykt.

Den medvirken fra arbejdsmarkedets parter — herunder repræsentanter for arbejdsløsheds-kasserne — der således har været ydet ved udarbejdelsen af grundlaget for det her fremsatte lovforslag, har været værdifuld. Jeg vil gerne her udtale min påskønnelse af det store arbejde, ikke mindst det, der er udført af udvalget af 1964. Dette udvalg har nu for anden gang i løbet af få år tilvejebragt det saglige grundlag for folketingets arbejde med skelsættende ændringer i lovgivningen om arbejdsløshedsforsikringen.

Lovforslaget fremtræder i sin helhed som en nyformulering i sproglig og systematisk